Jaitner-Hahner has prepared a detailed and lengthy biography of Lilius Tifernas (forthcoming).

### 3. Anonymus Vaticanus

The earliest copies of this translation appear to date from the late fifteenth century.

*Text* (Vatican Library, Ottob. lat. 1797). [Inc.]: (fol. 20) Et ego aliquando animo volvens ut Sparta, quae inter civitates est quae paucis habitantur hominibus, potentissima et celeberrima in Graecia apparuerit, admiratus sum quoniam modo id factum fuerit . . . / . . . [Expl.]: (fol. 42v) At honoribus qui mortuo regi exhibentur hoc significare volunt Lycurgi leges, quod non homines sed ut heroas Lacedaemoniorum reges honorarunt.

#### Manuscripts:

Florence, Biblioteca Laurenziana, Strozzi 52, mbr. XV, 23 fols., 1–23 (Bandini, *Suppl.*, I, 389).

\_\_\_\_\_, Biblioteca Riccardiana, 1209, cart. XVI–XVII, 128 fols., 69–80v, fragmentary at end. [Expl.]: facile quispiam inveniat. Posuit autem pro . . . (S. Morpurgo, *I manoscritti della R. Biblioteca Riccardiana* [Rome, 1893–1900], 278–79).

(\*)Siena, Biblioteca Comunale, H IX 17, cart. XVI, fols. 18–37v (Kristeller, *Iter*, II, 166).

Vatican City, Biblioteca Apostolica Vaticana, Ottob. lat. 1797, mbr. XV, 42 fols., 20–42v (Kristeller, *Iter*, II, 433).

### 4. Joachim Camerarius

This translation first appeared in Camerarius' 1543 edition of Xenophon's minor works, with a dedication dated at Leipzig on November 16, 1543, to Prince Heinrich of Mecklenburg (1479–1552).

*Epistola dedicatoria* (ed. of Leipzig, 1543). Illustrissimo principi ac domino magno H. F. Megalopurgensi, Vandolorum etc. duci etc. Ioachim. Camerar. Pab. s. d. [Inc.]: Multi quaeviserunt qua consideratione addiderit Homerus heroibus suis numina deorum, ut quondam locuti fuerunt, immortalium, quae illorum causa in castra et conflictus interque se acerrime dimicantes producerentur. Ac placuit quibusdam, quibus nos assentimur, voluisse summam excellentiam atque virtutem et maximam in ter-

ris laudem ac claritatem applicatione divinitatis divinum poetam exprimere, cum consilia actionesque illae humanam conditionem, id est vulgi captum, excedere viderentur. . . . Ac de autore quidem habitam aliquando orationem a me verbosiorem in hunc libellum includere voluimus, qui profecto vir magnus fuit, et admirabilis sapientia atque virtute praeditus, et cum ipse dux atque imperator clarus, tum summis imperatoriis et fortissimis ducibus aetatis suae et carissimus et imprimis venerabilis. De argumento autem quid dicam? Non enim hoc in quadam fatali confusione temporum horum tanti fieri potest quanti meretur. Quotocunque enim iam ratio civilis et gubernandi veluti ars cordi est? Aut apud quos populos, quasve gentes ac nationes, sapienti rectori et ei viro qui Politici nomen mereatur locus esse possit? Verum haec tamen tam praecepta quam exempla prudentes et magni viri cupidissimis animis complecti solent, vel ad voluptatem cognitionis pulcrrimarum rerum, vel ad aliquam etiam instructionem sui, ut reipublicae tanquam corpus, si in pessima et alienissima diaeta, unde abduci nolit, percurari nequeat, ipsi tamen et de sua intelligentia, et de veterum sapientium subiectionibus quasdam tanquam ἐμπειρικοὶ medici θηραπείας παραμυθητικάς, partibus ac membris illius adhibeant, ne omnia simul prorsus deficiant et penitus intereant. Quam ob causam, magne princeps, et prudentiae et eruditioni et pietati tuae haec Xenophontea de forma duarum potentissimarum et quodam tempore virtute ac gloria tam ingenii quam rerum gestarum imprimis florentium civitatum scripta (quae tibi transmitenda hoc tempore putassem) gratissima iucundissimaque futura esse existimavi, inque his cognoscendis requisitorum etiam te expositionem longiorem et magnopere desideraturum, ea quae et hic et alii ex Socratica Platonicaque familia in hoc genere de statu, mutatione, legibus, institutisque ac moribus civitatum perscripsisse traduntur, cum omnium rerum publicarum formas ac, ut ita dicam, opera et extictiones persequerentur disputationibus suis. . . . De munere quidem meae operae, hoc possum et debeo etiam dicere, quod idem ait poeta [Ov., *Pont.* III.7.23–24]:

Haec quanquam misisse pudet quia parva videntur,

Tu tamen haec quaeso consule missa boni. Idque facturam esse clementiam et humanitatem

tuam mihi polliceor de fama clarissimi nominis tui et consentienti iudicio atque sermone doctorum. Vale. Lipsiae. XVI. Calend. Decembris. Anno a salutifero partu, M.D.XL.III.

*Lacedaemoniorum respublica* (ed. of Leipzig, 1543). [Inc.]: Mihi vero cogitanti aliquando Spartam minime omnium populosam civitatem cum fama tum potentia in Graecia facile principem extisset, mirum visum fuit, quoniam pacto fieri hoc potuerit . . . / . . . [Expl.]: Non enim voluit neque regibus addere animum tyrannicum, neque potestatem illorum odiosam civibus reddere, sed honoribus qui mortuo regi habentur, hoc nimurum indicant leges Lycurgi non hominum sed heroum cultum se Lacedaemoniorum regibus tribuere.

*Editions:*

1543, 1556, 1572 (Paris). See Composite Editions.

*Biography:*

See p. 129 above.

5. Henricus Stephanus

For his 1561 edition of Xenophon's complete works, Stephanus revised Philelphus' translation: see p. 96 above.

*Lacedaemoniorum respublica* (ed. of Geneva, 1561; revisions italicized). [Inc.]: Cogitanti *mihi aliquando* Spartam, quae omnium una urbium *maxime* infrequens esset hominibus, *tamen et viribus* in Graecia et nomine claruisse, mirandum profecto visum est quoniam id pacto fieri potuerit . . . / . . . [Expl.]: Quibus autem rex mortuus cumuletur honoribus, *his* declarant Lycurgi leges, *se* non ut homines sed tanquam heroes Lacedaemoniorum reges *honorasse*.

*Editions:*

1561, 1581–96. See Composite Editions.

*Biography:*

See p. 98 above.

6. Gulielmus de Bailly

Extant in a single Paris manuscript dated December 1562, the translation of Gulielmus de Bailly is dedicated to his father and seems to have been composed while he was a student of Greek and Latin. Entries on fols. 29 and 46v, which precede and follow the translation, indicate a connection with the Parlement de Paris in December 1562.

*Dedication* (Paris, Bibliothèque Nationale, nouv. acq. fr. 4733, fol. 29). Xenophontis clarissimi historici De Lacedaemoniorum respublica liber summa cura diligentiaque latino sermone donatus quoad hellenismi proprietas concessit. Ἐκ τοῦ Σοφοκλέως. φιλεῖ γλῶτταν ἐκχέας ἄκων ἀκούων οὓς ἔκὼν εἴπη λόγους. Ex Sophocle. Qui temere linguam profuderit solet inuitus audire quae volens dixerit. [fr. 668 D] Parisiis. Actum mense Decembri anno a salute mortalibus restituta 1562. [Inc.]: (fol. 29v) Patri suo humanissimo Gulielmus de Bailly perpetuam felicitatem exoptat. Verum illud esse comperio, pater praestantissime, quod a Stoicis dici solitum nostros homines commemorare audiui, quae in terris cognuntur omnia ad usum hominum creari. . . . Quibus ego rebus adductus, cum per hosce dies natalicios otari datum esset, utilissimum mihi esse duxi et optimum fore putavi si Xenophontis De respublica et legibus librum, quem his iam superioribus noctibus e graeco in latinum sermonem ut interpres contuli, ad te mitterem ut me in his et latinis et graecis litteris, in quibus tamen paululum videor esse versatus, bonas diei horas non male consumpsisse perspicias et quantum cūpiam in utriusque orationis facultate elaborare, cum sim potissimum in eo loco ubi nata et alta videantur omnia linguarum genera. Accipies igitur hoc parvum opusculum, quamvis manibus tuis aspectuque indignum, aequo animo, quod quamquam tale non est ut in arce poni possit quasi Minerva illa Phidiae, satis tamen esse existimavi si tibi gratum et iucundum esset. Bene vale et nostrum hunc laborem boni consule. Lutetiae 14. Cal. Martias.